SUMMARIVM.

An omnes de vniuersitate debeant de calumnia iurare.

Quæstio 1.

BONONIENSES, dum querimoniam de Ferraricis decessit super sacramento de calumnia præstando inter curia nobiles orta est disputatio, vtrum omnes debeant iurare, quia causa est vniuersitatis, an vero sufficiens, si soli consules iurent.

QUOD SUFFICIAT

QUOD sufficiat, si iurent ut defensores, probatur licet prius propositio, quod non possunt consentire municipes, ut ff. de acquir. posses. l. 3. §. municipes. Sed nec honorum possessionem petere in bonis liberi seu liberi, sed nec cessario actorem eligunt, qui petat, ut ff. de liber. muni. & vniuersitat. l. 3. nec ergo sacramentum calumnie præstabit, quia in eo præstando non possunt consentire. Item, si municipibus legatum relinquatur si iurent, non iurabit omnes, sed per eos iurabit qui agunt res municipij, ut ff. de condit. & demonstrat. l. municipibus. Item in restitutione hereditatis faciendæ municipibus, & transatione actionum ex Trebel. quia sic transferuntur, si actores eligunt qui actiones excipiant, ut ff. ad Trebel. l. ita tamen. Item quod non municipes, sed eorum defensor iurabit de calumnia, & si hereditas restituitur municipij defensor factus est. Nam vniuersis redditus, quod pro vobis etiam primatibus indulgetur. Cuius aduocat. diuer. iudic. l. restituenda. & sic de legato rebello citati ad spectaculum. nam & ipsum auctoritate primatum eligunt. si sciendum est. legatum ciuitati ff. de v. s. l. & usufruct. lega. Idem in sacramento calumnie videtur. Idem de eo qui vult in publico edificare, quod satis est si edificat auctoritate reipubli. procuratoris, saltem lege municipalis ei concedente, ut ff. quod v. aut clam. l. prohibere. §. plane. Item ex superioribus, quia consentire non possunt, ergo hi soli experientur, sicut & pater in actione de dote, ubi filia nequit consentire, ut ff. sol. matrim. l. 2. Item intelliguntur omnes iurare, quia iurant defensores, sicuti alias intelligitur scire, quod scit administratores, ut ff. ad muni. l. municipales. Item quando legatorum seruandorum causa municipes postulant se mitti in possessionem, non ipsi, sed eorum actorem mittendus est, l. municipibus. ut in post. l. 2. Item municipes aliquid dolo facere non possunt, sed si quid ad eos peruenit ex dolo eorum, qui res eorum administrant, datur ad hoc actio, ff. de dolo. l. sed ex dolo. §. 1. Item alias legitur, quod duo soli præstare conueniuntur. Item alia ratio, quia sacramentum calumnie vel à plurima parte vel idonea vniuersitatis, præstidum esse dicitur, C. de iur. iur. propter calum. l. 2. hoc etiam huic legi hæc pars idonea est, quia cum ab omnibus sint electi, ab omnibus est eis concessa potestas, ut ff. quod cuiusque vniuersit. nomin. l. item eorum. §. 1. Vnde hi soli iurabant. Sic enim solus præseps iurat, quia est ei concessa potestas. Item maior pars intelligitur ex dignitate, hæc enim pars est dignior, sicut per anteriora probatur, quia soli nobiliores creantur defensores, ut in au-

then. de defen. ciuit. §. interim illud. Immo si in illa ciuitate non sint nobiles, ex vicinis ciuitatibus alij sunt eligendi, argumento sumpto de tutore, in ciuitate, in qua postulat dari, non reperto idoneo, ut ff. de tuto. & cura. da. ab h. l. diuus. ergo si dignitatem ciuitatis habent, hæc maior pars est. Item sicut ratione publici officij iurat tutor, eadem ratione ipse iurabit defensor publicus. C. de iur. iur. propter cal. l. 2. Item quia hoc expedit, ne per plures suscipiantur actiones vel intenduntur, ille solus iurabit de calumnia, sicut de tutoribus dicitur, quia ubi non est decreta administratio, dicitur ea est, quia expedit, ut vni suscipiat, & vni intercedat, nec per plures tutela suscipiatur, ille est tutor qui onera sustinet, ergo si alij mille essent, ille solus de calumnia iurabit, ut ff. de adm. tut. l. 3. Item si iurare deberet vniuersitas, posset tantum vni committi iuratio, sicut electio ab ordine decurionum faciendæ, ut ff. quod cuiusque vniuers. l. item. §. 1. Item si plures conueniant agentes, ex eis idoneiores eliguntur, sicut in interdico de libero homine exhibendo, ut ff. de liber. ho. l. ex h. l. 3. si tamen plures. §. licet res publica tanquam pupillus indicatur, ergo administrator ipse, tanquam pupillus, debet iurare de calumnia, ut C. de off. sic. eius qui vicem alicui iudic. vel præf. obi. l. 1. Item quia hoc esset onerosum, ut pro singulis causis tota vniuersitas iuraret, perueniendum est ergo quod facilius est, ut vnus iuret, Inst. de iur. iur. §. Senatus. Et quasi non possit vniuersitas iurare, nec habere animam dicitur. Item, quia ut rectores dissentirent, vno rectore pro vno modo, & altero alio non sic contingere potest. Vnde potius facultas restitutibus debet concedi, argu. ff. de condi. indebit. l. plane.

EX ADVERSO

QUOD non sufficiat iurare consules de calumnia, immo oportet omnes iurare, vel maiorem partem, vel idoneiores, ut C. de iur. iur. propter cal. l. 2. hoc etiam nec est ergo à verbis recedendum, nam si cum certum aliquid decretandum est, illi interesse debet, qui duo, vel plures requiruntur, arguuntur ff. de decre. ab ordi. fac. l. 2. ergo & cum iurant. Item quia negotium omnes tangit, ergo & omnes iurare debent, vel maiore parte, neq. vnus de calumnia iurabit, ut C. de auth. præf. l. final. Item consilium fingitur partibus procuratoris, ut ff. quod cuiusque vniuers. l. item eorum. §. actor. Ergo non ipse, sed dominus de calumnia iurabit, ut C. de iur. iur. propter cal. l. 2. si quidem. Item hoc non intenditur in l. expressam, ut in hoc casu consulem iurare sufficiat, ergo à quoquam fingendum non est, ut ff. sol. matrim. l. si vero. §. de viro. Præter hæc, cum res vniuersitatis distrahitur, omnes iurare debent ciues, vel pene omnes. Ergo multo fortius in eo, præsertim si de magnis litigatur, ut C. de vend. rer. ciuit. l. vlti. Absurdum enim est, aliter concedi actionem vel exercitium, quam distractio permittatur rerum, argu. ff. de iur. de l. l. ad. sed cum defensor legitur eum decreto habito, sacramentum præstidum est omnibus possessorum, ut in auth. de defen. ciuit. finali. nec si consilium aliquid constiterit, aliquam præiudicaret rectori, ut ff. de iur. iur. act. l. si defensor. ergo ipse vniuersitas iurare debet, que sibi valet præiudicare. Item causa vniuersitatis non est singularium, vel ecclesiæ, ergo ipsa vniuersitas